
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 098                        Recife, 12 de julho de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 098 quinta-feira, 12 de julho de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 098 quinta-feira, 12 de julho de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DGA/UACSA ............................................................................................................... 5 

DQ ............................................................................................................................... 5 

CGCG/UAEADETC ...................................................................................................... 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 098 quinta-feira, 12 de julho de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº. 625/2018-PROGEPE, de 12 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.008185/2018-71, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

04/06/2018.   

 

PORTARIA Nº. 626/2018-PROGEPE, de 12 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002532/2018-51, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) PEDRO GREGORIO VIEIRA AQUINO, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1885755, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na 
Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº. 350/2018, de 09/07/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 50 do Processo acima 

mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor Adjunto-
A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
01/07/2016 a 

30/06/2018 
01/07/2018 

 

PORTARIA Nº. 627/2018-PROGEPE, de 12 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.002340/2018-45, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(à) servidor(a) NIEGE DA ROCHA GUEDES, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1332946, Professor(a) 

do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 
Decisão nº. 348/2018, de 09/07/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante na folha n°. 62 do Processo acima mencionado: 

 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
27/05/2016 a 

26/05/2018 
27/05/2018 

 
PORTARIA Nº. 628/2018-PROGEPE, de 12 de julho de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.009626/2018-51, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCELLO NICOLELI, do Quadro Único 

de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2513069, Professor(a) do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, 

baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 365/2018, de 09/07/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 47 do Processo acima 
mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D-IV”) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
25/03/2016 a 

24/03/2018 
04/06/2018 

 

PORTARIA Nº. 629/2018-PROGEPE, de 12 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.022853/2013-68, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) CARLOS EDUARDO MARQUES 
THOMPSON, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº. 1437386, Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Colégio 
Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 

Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da 

Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-
81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme Decisão nº. 355/2018, de 

09/07/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante na folha n°. 36 do Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D-III”) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
16/07/2011 a 

15/07/2013 
11/06/2018 

 

PORTARIA Nº. 630/2018-PROGEPE, de 12 de julho de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.003245/2018-69, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) CECILIA MARIA MOTA SILVA LINS, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2321565, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

NOME DANILO DA COSTA PEREIRA 

MATRÍCULA 2354798 

CARGO 
TECNICO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

LOTAÇÃO PROGEPE 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 098 quinta-feira, 12 de julho de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 
53/2018-MP, conforme Decisão nº. 364/2018, de 09/07/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 69 do 

Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor Adjunto-

A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
01/07/2016 a 
30/06/2018 

01/07/2018 

 

PORTARIA Nº. 631/2018-PROGEPE, de 12 de julho de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082. 
008061/2018-95, 

 

RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIANA ZERBONE ALVES DE 

ALBUQUERQUE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1554095, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

História, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 
93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 

53/2018-MP, conforme Decisão nº. 363/2018, de 09/07/2018, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 83 do 

Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 17/06/2016 a 16/06/2018 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
17/06/2018 

 
 

 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 
 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA N.º 053/2018/DGA/UACSA, DE 29 DE JUNHO DE 2018 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, com ônus parcial para 
a Universidade, da docente Cecília Maria Mota Silva Lins, SIAPE 

2321565, no período de 1º a 06 de julho de 2018, para participação em 

atividade de campo na Bacia do Peixe – Cajazeiras/PB, atendendo convite 
do Grupo de Geomecânica de Reservatórios da Petrobras. 

 

 
 

Gabriel Rivas de Melo 

Diretor Geral e Acadêmico 

 

 
 

DQ 

 

PORTARIA N.º 5 – DQ/UFRPE, DE 12 DE JULHO DE 2018. 
 

Dispõe sobre o Afastamento da Professora Edenia Maria Ribeiro do Amaral 

para participar do XIX ENEQ- Encontro Nacional de Ensino de Química, 
em Rio Branco- AC 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1.º Autorizar o Afastamento da Professora Edenia Maria Ribeiro do 
Amaral para participar do XIX ENEQ- Encontro Nacional de Ensino de 

Química, em Rio Branco- AC, no período de 16 a 19 de julho de 2018. 

 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Recife, 12 de julho de 2018.  
 

 

 
CRISTIANO DE ALMEIDA CARDOSO MARCELINO JÚNIOR 

Diretor do Departamento de Química da UFRPE 

 

CGCG/UAEADETC 

 

PORTARIA no 07/2018 - CGCG - UAEADTEC, de 11 de julho de 2018 
 

Portaria substitutiva à de nº 011/2015 CGCG / UAEADTEC de 16/12/2015, 

em virtude de alteração na composição de seus membros. Compõe o CCD 
do curso de Licenciatura em Pedagogia da UAEADTEC, conforme dispõe 

o Processo UFRPE n.º 23082.013348/2018-37. 

 
A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais, 
de acordo com o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001/2013 – 

GR, o art. 54 do Estatuto e 52 do Regimento Geral, e tendo em vista o que 

consta no processo supracitado, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 

e o aluno regularmente matriculado, abaixo relacionados, para comporem o 
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em 

Pedagogia - EAD, desta Universidade, conforme Ad Referendum 

CTA/UAEADTEC/UFRPE nº 006/2018, de 10/07/2018: 
 

NOME TITULAÇÃO SIAPE FUNÇÃO 

Renata Kelly de Souza 

Araújo 

Docente - 

Mestre 

1412513 Presidente 

Betânia Cristina Guilherme Docente – 

Doutora 

1660057 Membro 

Titular 

Fabiana Wanderley de 

Souza Moureira 

Docente - 

Doutora 
1199307 

Membro 

Titular 

Felipe de Brito Lima Docente – 

Mestre 

2371926 Membro 

Titular 

Ivanda Maria Martins Silva Docente – 

Doutora 

1199636 Membro 

Titular 

Sandra Rodrigues de Souza Docente – 

Doutora 

6383710 Membro 

Titular 

José Aniervson Souza dos 
Santos 

Discente - 
Membro 
Titular 

 

Art. 2º  Esta Portaria terá validade por 2 (dois) anos e entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 098 quinta-feira, 12 de julho de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA no 008/2018, de 11 de julho de 2018. 
 

Autoriza o afastamento de servidor, conforme dispõe o Processo UFRPE n.º 

23082.009690/2018-32. 
 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRAGUAÇÃO DA 

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em 

vista o que consta no processo supracitado e a Resolução 53/2017, artigo 21 
alínea “a”, RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 
servidora Ana Paula Teixeira Bruno Silva, matrícula SIAPE nº 1760575, 

ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, com ônus parcial 

para esta Universidade, pelo período de 16 a 18 de julho de 2018, para 
participação na IV Semana de Popularização da Ciência do Semiárido 

Brasileiro, na Cidade de Paulo Afonso/BA, conforme solicitação constante 

no processo acima mencionado. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 


